1º ADENDO AO EDITAL – PROGRAMA BOLSA ATLETA MUNICIPAL

Programa Bolsa Atleta Municipal “Luiz Ribeiro Júnior”

Exercício Financeiro de 2026

O Município de Itanhandu/MG, por meio da Secretaria Municipal de Esportes, no uso de

suas atribuições legais, torna público o presente A 1º ADENDO AO EDITAL DE

CHAMAMENTO PÚBLICO para concessão de bolsas do Programa Bolsa Atleta Municipal

– “Luiz Ribeiro Júnior”, instituído pela Lei Municipal nº 2.184/2026 e regulamentado pelo

Decreto Executivo nº. 8.028/2026 de 13.02.2025, nos termos e condições a seguir

estabelecidos.

1. A apresentação do Atestado médico de aptidão para a prática esportiva, emitido por

profissional da saúde, com validade máxima de 6 meses a que se refere o item 7.1 do

Edital ficará dispensada no o ato da inscrição, mas deverá ser devidamente apresentado

antes da divulgação do resultado final com a homologação dos beneficiários.

2. Fica alterado o cronograma que passará a ser da seguinte forma:

I. período de inscrições: de 23 de Fevereiro de 2026 a 06 de Março de 2026.

II. análise documental: dia 09 e 10 de Março 2026.

III. divulgação do resultado preliminar: dia 11 de Março de 2026.

IV. interposição de recursos: dia 12 e 13 de Março de 2026.

V. resultado final: dia 18 de Março de 2026.

3. As demais disposições permanecem inalteradas.

Itanhandu/MG, 27 de Fevereiro de 2026.

Paulo Henrique Pinto Monteiro

Prefeito Municipal

Rodrigo Aparecido Ribeiro

Secretário Municipal de Esportes